CAPUT X

22. Itaque, fratres, debetis quidem per liberum arbitrium non facere mala, et facere bona; hoc enim nobis lex Dei praecepit in libris sanctis, sive veteribus, sive novis; sed legamus et adiuvante Domino intelligamus Apostolorum dicentem: *Quia non iustificabitur ex lege omnis caro coram illo: per legem enim cognitio peccati*¹. Cognitio dixit; non, consumptio. Quando autem cognoscit homo peccatum, si non adiuvat gratia ut cognitum caveatur, sine dubio lex iram operatur. Quod alio loco ipse Apostolus dicit, ipsius enim verba sunt: *Lex iram operatur*. Hoc autem dixit, quia ira Dei maior est in praevaricatione, qui per legem cognoscit peccatum, et tamen facit; talis quippe homo praevaricator est legis, sicut et in alio loco dicit: *Ubi enim lex non est, nec praevaricatio est*². Propter hoc et alibi ait: *Ut serviamus in novitate spiritus, et non vetustate litterae*; legem volens intelligi litterae vetustatem, novitatem vero spiritus quid, nisi gratiam? Et ne putaretur accusasse legem vel reprehendisse; continuo sibi opposuit quaestionem, et ait: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit*. Deinde subiunxit: *Sed peccatum non cognovi, nisi per legem*; hoc est quod dixerat: *Per legem cognitio peccati. Nam concupiscentiam*, inquit, *nesciebam, nisi lex diceret: "Non concupisces"*. *Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam; sine lege enim peccatum*

⁵ Phil. 2, 13, 12.

¹ Rom. 3, 20.

² Rom. 4, 15.

Dios es el que obra en vosotros el querer y el obrar, según su beneplácito, por eso dijo el Salmista: *Quien te corona con misericordia y gracia*, pues por su misericordia obramos el bien que con corona es premiado. Y no porque diga que Dios obra en vosotros el querer y el obrar hemos de concluir a la negación del libre albedrío, porque si así fuese, no hubiera dicho poco antes: *Con temor y temblor trabajad por vuestra salud*. Cuando se manda trabajar, al libre albedrío se manda, y por ello con temor y temblor, no sea que, atribuyéndose a sí mismo las buenas obras, de ellas se enorgullezca. Viene todo a ser cual si al Apóstol se le preguntara: *"¿Por qué dijiste que con temor y temblor?"* El, dando la razón de tales palabras, diría: *"Dios es quien obra en vosotros. Si teméis y tembláis, no os exaltaréis por vuestras buenas obras, como si vuestras fuesen, porque es Dios quien en vosotros obra"*.

CAPÍTULO X

22. Por consiguiente, hermanos, con vuestro libre albedrío debéis no hacer el mal y practicar el bien, porque esto es lo mandado por la ley de Dios en los libros santos del Antiguo y del Nuevo Testamento. Ahora leamos y con la gracia del Señor entendamos al Apóstol, que dice: *Por las obras de la ley nadie será reconocido justo ante él, pues de la ley sólo nos viene el conocimiento del pecado*. Conocimiento dijo, no consumación. Al conocer el hombre el pecado, si la gracia no viene en su ayuda para evitar lo conocido, sin duda que la ley engendrará la ira, como con estas mismas palabras lo dice en otro lugar el Apóstol: *La ley trae consigo la ira*. Y dijo esto porque la ira de Dios es mayor en el prevaricador, que por la ley conoce el pecado, y, sin embargo, lo comete; porque tal hombre es prevaricador de la ley, como en otro pasaje lo dice el Apóstol: *Donde no hay ley, no hay transgresión*. Y por esto, con otro motivo escribió: *Sirvamos en espíritu nuevo, no en la letra vieja*. Y queriendo que entendamos por la letra vieja la ley, ¿qué entenderemos por el espíritu nuevo sino la gracia? Y para que no se creyese que acusaba o reprendía a la ley, en seguida se propone el problema y dice: *¿Qué diremos entonces: que la ley es pecado? No; por Dios*. Y añade a continuación: *Pero yo no conocí el pecado sino por la ley. Pues yo no conocería la codicia si la ley no dijera: "No codiciarás"*. Mas con ocasión del precepto obró en mí el pecado toda concupiscentia, porque sin la ley el pecado está muerto. Y yo viví algún tiempo sin ley; pero sobreviviendo el